
 

 

COMUNE DI TAVOLETO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 3 DEL 16-07-2025 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 3 DEL 16-07-2025 
 

Ufficio: SEGRETARIO 

Oggetto: NOMINA ISPETTORI AMBIENTALI. 

L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di luglio, il Sindaco STEFANO POMPEI  
 
Visti gli articoli n. 58, 59, 60 del Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani del 
comune di Tavoleto approvato con delibera di consiglio comunale n. 17 del 30/06/2025; 

Atteso che, ai sensi del citato art. 58, “all’accertamento dei fatti costituenti violazioni del 
presente regolamento provvedono il Corpo di Polizia Municipale, il Corpo di Polizia 
Provinciale, gli operatori dell'ARPAM e del Servizio di Igiene Pubblica della AST competente, 
le Guardie Ecologiche Volontarie, ed in generale gli Agenti ed Ufficiali di Polizia Giudiziaria a 
norma dell’art.57 del C.P.P. In particolare, le violazioni alle norme del presente regolamento 
sono accertate dal Servizio di Polizia Locale e dalle figure degli Ispettori ambientali istituite 
dal Gestore del Servizio. Possono essere accertate anche: - da apposito personale, messo a 
disposizione da parte del Gestore o dipendente del Comune, qualora nominato dal Sindaco 
"Agente Accertatore - ai soli fini del regolamento comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani su 
tutto il territorio comunale"; - da Guardie appartenenti ad associazioni di volontariato, 
operanti nel settore ambientale e di protezione civile, regolarmente iscritte ai Registri istituiti 
per legge con cui il Comune abbia stipulato apposita convenzione per tale servizio.”; 

Rilevato che 

 le attuali risorse umane del Comune di Tavoleto ed in particolare quelle della 
Polizia Locale, tra le cui funzioni e compiti istituzionali rientra appunto la "tutela 
ambientale", sono limitate e non consentono di distrarre personale da dedicare a 
quest'importante servizio; 
 

 le finalità che si intendono perseguire, al di là dell'aspetto puramente repressivo 
delle violazioni, volgono ad interventi più complessi che consentano un effettivo 
controllo, la segnalazione tempestiva di situazioni di degrado e/o di potenziale 
pericolo;  

 



 

Decreto Sindaco DECRETI DEL SINDACO n.3 del 16-07-2025 COMUNE DI TAVOLETO 
 

Pag. 2 

 al fine di rafforzare attività di educazione, prevenzione e repressione delle 
violazioni in materia ambientale con particolare riferimento alla corretta 
collaborazione degli utenti alla gestione del ciclo dei rifiuti urbani e della raccolta 
differenziata è possibile individuare altre figure per il controllo della corretta 
applicazione delle norme e modalità previste per il conferimento delle diverse 
frazioni merceologiche da parte degli utenti;  

 
Vista la nota di Marche Multiservizi del 07.07.2025, pervenuta al protocollo comunale in 
data 09.07.25 al n. 2704, con cui la stressa ho comunicato l'elenco aggiornato del personale 
idoneo a svolgere la figura di ispettore -ambientale; 
 
Preso atto che la società Marche Multiservizi SpA ha fornito adeguata formazione attraverso 
un corso di addestramento e che al termine dello stesso, ai sotto indicati ispettori è stato 
valutato il loro apprendimento e dunque la loro idoneità all'attività da svolgere; 
 
Tenuto conto che in assenza di espresse disposizioni legislative che riconoscano chiaramente 
i poteri di polizia amministrativa agli "ispettori ambientali" non appartenenti ai Corpi di 
Polizia Municipale, sono in generale ritenuti sufficienti dalla dottrina e giurisprudenza, le 
normative locali le quali attribuiscono in generale (nello specifico con Decreto del Sindaco) la 
qualità di pubblico ufficiale, con conseguente applicazione degli artt. 314-337 c.p.;  

 

DECRETA 

 1. Di conferire la nomina di Ispettore Ambientale ai dipendenti della società MARCHE 
MULTISERVIZI Spa che sono stati ritenuti idonei a svolgere l'attività di controllo in materia 
ambientale così come specificato dal Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti 
urbani del comune di Tavoleto approvato con delibera di consiglio comunale n. 17 del 
30/06/2025: 

-BALDUCCI EMANUELE, meglio identificato nella nota di Marche Multiservizi prot. 
2704 del 09.07.25; 

-GURINI CATERBO meglio identificato nella nota di Marche Multiservizi prot. 2704 del 
09.07.25; 

-ERCOLANI ANDREA meglio identificato nella nota di Marche Multiservizi prot. 2704 
del 09.07.25; 

-SILVESTRI MARCELLO meglio identificato nella nota di Marche Multiservizi prot. 
2704 del 09.07.25; 

-VITALE ANTONELLO meglio identificato nella nota di Marche Multiservizi prot. 2704 
del 09.07.25; 

2. Di dare atto che la competenza all'interno della quale opereranno gli Ispettori Ambientali, 
sono definite dall’art. 59 del Regolamento e di seguito riportate: 

- abbandono incontrollato sul suolo di rifiuti non ingombranti ed ingombranti;  



 

Decreto Sindaco DECRETI DEL SINDACO n.3 del 16-07-2025 COMUNE DI TAVOLETO 
 

Pag. 3 

- conferimento dei rifiuti non domestici ingombranti nel circuito di raccolta dei 
rifiuti urbani;  

- deposito incontrollato sul suolo dei rifiuti;  
- conferimento nei contenitori per RSU indifferenziato di frazioni di rifiuti per le 

quali è istituita la raccolta differenziata;  
- mancata rimozione delle deiezioni degli animali o mancata dotazione 

dell’attrezzatura idonea alla rimozione ed asportazione delle deiezioni dei cani;  
- abbandono incontrollato sul suolo di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi;  
- tutte le violazioni inerenti alle modalità di conferimento alla raccolta 

differenziata secondo quanto stabilito dal presente Regolamento.  
- tutte le violazioni inerenti le modalità di conferimento alla raccolta differenziata 

secondo quanto stabilito dal regolamento comunale per la gestione dei rifiuti 
urbani del comune di Tavoleto; 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 59 del Regolamento, gli Ispettori Ambientali: 

a. esercitano funzioni di controllo, accertamento e contestazione di illeciti in materia 
ambientale ricompresi nelle materie e norme di cui al presente Regolamento e 
qualità di atto pubblico del processo verbale di accertamento del fatto illecito 
(artt. 2699 e 2700 c.c.); 

b. in particolare, hanno competenze in riferimento alle violazioni di cui agli articoli 
255 e 256 comma 1 del D. Lgs 152/06 e del presente Regolamento, oltre che alle 
violazioni in materia di conferimento dei rifiuti previste dalle vigenti ordinanze 
sindacali, dal regolamento di Polizia Urbana, dal Regolamento di Polizia Rurale, 
dalle normative comunali in materia di detenzione dei cani; 

c. esercitano tutte le funzioni ed i poteri in materia di accertamento e contestazione 
delle violazioni in cui sono designati prescritti dal capo I della L. n. 689/1981; 

d. possono esercitare sull’intero territorio del Comune di Tavoleto limitatamente al 
periodo in cui sono in servizio presso il proprio datore di lavoro;  

e. per il rilevamento e la contestazione delle violazioni che prevedono sanzioni 
amministrative del pagamento di una somma di denaro utilizzano la modulistica 
redatta e fornita dalla Polizia Locale di competenza, attenendosi alle indicazioni 
ed ai limiti procedurali dati dalla legge di riferimento, secondo quanto previsto dal 
capo I della L. n. 689/1981, recante norme sulla depenalizzazione;  

f. per ogni riferimento inerente alla procedura od al comportamento od agli 
interventi in ambito sanzionatorio, gli Ispettori Ambientali devono rivolgersi alla 
Polizia Locale;  

g. in caso di accertamento di fatti costituenti reato, assumono le qualifiche e le 
funzioni di pubblico ufficiale con applicazione degli artt. 314-337 c.p. e degli artt. 
361 e 363 del c.p. sulla omessa denuncia di reati e devono redigere apposito 
verbale di contestazione e fare relazione alla Pulizia Municipale;  

h. in caso di accertamento di fatti costituenti illecito amministrativo punito con la 
sanzione amministrativa del pagamento di una sanzione pecuniaria, non 



 

Decreto Sindaco DECRETI DEL SINDACO n.3 del 16-07-2025 COMUNE DI TAVOLETO 
 

Pag. 4 

rientrante nelle proprie competenze di accertamento e contestazione e/o 
disciplinate da leggi dello Stato, devono redigere apposito verbale di 
contestazione e fare riferimento alla Polizia Municipale;   

i. ai fini dell’immediata riconoscibilità nei confronti dell’utenza, gli Ispettori 
Ambientali devono essere dotati di una tessera di riconoscimento rilasciata dal 
Gestore che deve essere tenuta esposta sull’uniforme di servizio al fine 
dell’immediata individuazione del soggetto avente titolo di accertatore; 

j. qualora non sia possibile procedere alla contestazione per la necessità di acquisire 
ulteriori dati, gli Ispettori Ambientali redigono apposito verbale di contestazione 
da inviare alla Polizia Municipale tramite PEC, che procede secondo le proprie 
competenze.                                                                     

DISPONE 

1. Il presente Decreto ha efficacia immediata e diverrà operativo a seguito dell'avvenuta 
notifica alla società Marche Multiservizi SpA; 
 

2. il presente Decreto conserverà validità sino a nuovo provvedimento; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Online 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi ai fini di generale conoscenza; 
 

4.         di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to RAG. STEFANO POMPEI 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 16-07-2025    al 31-07-2025 
Lì  16-07-2025 
 
  IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 Dott. Marco Di Meo 

 
 

  
  
 
 
 


